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A mélyfúró kongresszus.
Nem sikerűit hát az osztrákok terve, hogy 

a mélyfúró kongresszust megakadályozzák. A 
kongresszus lezajlott, kissé tán csendesen, de 
mindenesetre komolyságához méltó formában. 
Nem akarjuk magunknak betudni azt a példátlan 
sikert, amellyel ez a kongresszus a manapság 
tartatni szokásos ilyfajta gyülekezetek tömkele
géből kitűnt; az elismerés megilleti mindazokat, 
akik ezt a jubiláns kongresszust Budapestre hoz
ták és akik vállvetett közreműködésükkel a si
kert biztosították. Ebből pedig az agilis rendező
bizottság bőven kivette részét. Különösen kifeje
zésre jutott ezen a jubiláns kongresszuson — 
mert a furótechnikusok huszonötödik gyüleke ete 
volt ez — hogy a furótechnika fejlődése első
sorban hazánkra nézve szerfölött fontos, mert 
hiszen köztudomású, hogy kincsekben gazdag föl
dünk kutatásában már eddig is-'sok  mulasztás 
történt. Ki tudja, hány sármási kincs rejlik még 
földünk alatt s ez a kongresszus is impulzus 
lesz hazánk rejtett kincseinek fokozottabb ku
tatására.

Együtt láttuk a kongresszuson a külföld 
legkiválóbb furótecbnikusait, a külföldi nagy 
furóvállalatok főnökeit és ott voltak hazánk 
pénzügyi és műszaki előkelőségei. A Mérnök- és 
Építész-Egylet helyiségében tartották meg az 
első ülést, amelyen megjelentek: báró Eötvös 
Loránd, a főrendiház, K. Jónás Ödön a képviselő
ház, Jánossy Jenő a főváros, Gordon Róbert 
felügyelő a kereskedelemügyi minisztérium, Far
kas Kálmán min. tanácsos a földmivelésügyi mi
nisztérium, Rados Gusztáv műegyetemi rektor a 
kultuszminisztérium, Mály Sándor min. tanácsos 
al pénzügyminisztérium, Lánczy Leó a Pesti Ma
gyar Kereskedelmi Bank, Kerndl Antal udv. ta 
nácsos, egyetemi tanár a M. Tud. Akadémia, 
Csatáry Frigyes és Jánosi Engel Gyula a Duna- 
gőzhajózási Társaság, Szilassy Zoltán orsz. kép

viselő az 0. M. G. E. képviseletében, Lóczy La
jos, stb. Ott voltak még a selmeci, nagybajai, 
marosujvári és urikány-zsilvölgyi bányahivatalok 
képviselői. Zaringer W. nordhauseni igazgató, 
mint a kongresszus elnöke nyitotta meg a ta
nácskozást és a megjelentek üdvözlése után föl
olvasta a királyhoz intézendő távirat szövegét. 
Megemlítette ezután az elnök, hogy immár hu
szonötödik éve gyűlnek össze, hogy megbeszél
jék a legérdekesebb, de egyszersmind legnehe
zebb technikai tudomány kérdéseit. Szívesen üd
vözli a megjelenteket a jubileumi évben. libben 
az évben jöttek először Budapestre, de örül, 
hogy ez az első összeesik a huszonötödik jubi
leummal. Végül a törvényhozó testület, a mi
nisztériumok, a főváros, a tudomány, az egye
sületek, a pénzvilág és az ifjúság képviselőit üd
vözölte. Utána Andreics János miniszteri taná
csos szólott és köszönetét mondott alelnökké 
történt megválasztásáért. Majd a kongresszus 
rendezésében előállott nehézségekről, a kongresz- 
szus eltolódásának okáról emlékezett meg, azután 
pedig a mélyfúrás jelentőségéről ta rto tt előadást. 
Beszéde végén szintén üdvözölte a vendégeket 
és annak a reményének adott kifejezést, hogy 
jól fogják érezni magukat Magyarországon. Ezután 
üdvözlések következtek. Mály Sándor a pénz
ügyminiszter üdvözletét tolmácsolta azzal az óhaj
jal, hogy a közhasznú működésüket és tanács
kozásaikat, amelyeket részben hazánk javára is 
értékesítsenek, a legteljesebb siker koronázza. 
Báró Eötvös Loránd a főrendiház képviseletében 
üdvözölte a kongresszust s annak távoli orszá
gokból idejött tagjait ós kívánta, hogy a tanács
kozás sikeres legyen.

K. Jónás Ödön a magyar országgyűlés kéj - 
viselőháza nevében, Rados Gusztáv a műegyetem 
rektora a kultuszminiszter, Farkas Kálmán pedig 
a földmivelésügyi miniszter nevében üdvözölte a 
kongresszust. Az elnök köszönő szavai után dr. 
Lóczy Lajos egyetemi tanár tartott szabadelőadást
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német nyelven a Magyarországon meg átkuta
tandó telepekről, dr. Schafárzik FWentf pedig a 
Magyarországon mélyfúrás által vizet vezető 
szintekről

A kongresszus második napján* kedden dél
előtt a mélyfúró-egyesület tartotta meg közgyű
lését, amelyen az évi jelentések előterjesztése és 
á költségvetés letárgyalása után újból Zaeringer 
és Hilmer igazgatókat, Deilmann C.-t, Koepe 
Arnoldot, Fleckent és Siegl C. igazgatót válasz
tották meg az elnökségbe.

Utána a furótechnikusok egyesülete tartotta 
XVII. évi közgyűlését, amelyen ITrbán János 
főtitkár számolt be a lefolyt esztendő eseményei
ről. Titkárrá ismét Urbán Jánost, a jövő évi Ber
linben tartandó nemzetközi kongresszus elnökévé 
egyhangúlag Rakyt, alelnökévé pedig Andreics 
János miniszteri tanácsost választották meg. 
Megalakították még a nemzetközi nagybizottsá
got is. A berlini kongresszus diszelnökévé Feik 
titkos tanácsost választották.

A mélyfúrás terén és az egyesület életében 
érdemeket szerzett férfiak kitüntetése és az 
síileti ezüstérmek átadása következett. Azután 
Zaeringer elnök tiltakozott az ellen, hogy az 
egyesület Mécsben mint osztrák egyesület van 
bejelentve. Minthogy pedig a furótechnikusok 
egyesülete nemzetközi egyesület, kijelentette, hogy 
igyekezni fog e hibát mielőbb kikorrigálni. Ezzel 
kapcsolatban az egyesület nevét Furótechnikusok 
Nemzetközi Egyesületére változtatták.

Délután az államvasutak gépgyárát és az 
országos geológiai intézetet tekintették meg a 
résztvevők. Este az Opera díszelőadására mentek, 
ahol tiszteletükre a Bánk bánt adták. Szerdán 
indultak el a kongresszus tagjai Erdély földgáz
vidékére, Kissármásra és az izaszacsali petróleum
források megtekintésére.

A kongresszus tartama alatt igen érdekes 
mélyfurógép-kiállitás volt a Magyar Mérnök- és 
lípitész-Egylet helyiségében, ahol működésben, 
kicsinyített alakban mutatták be a különböző 
fúrógépeket.

Az elnöklő Andreics Jánosnak a mélyfúró mér- 
nökök ós technikusok XXV. nemzetközi vándor* 

gyűlésén tartott beszéde.
Á ínélyfüfó tnértlökök és fürótechttikusok 

ilemzetküzi vándorgyűlésének tagjai a mai vándor
gyűlés másodelnökévé választottak.

Engedjék meg Uraim, hogy ezen megtisztelő 
bizalmukért leghálásabb köszönetemet fejezhes
sem ki.

Ha a vándorgyűlés becses résztvevőit a gyű
lés különféle előkészületei nem fogják teljesen ki
elégíteni, a magam mentségére két főokot bátorko
dom felhozni és pedig:

a) Én csak hat hét előtt lettem arról értesítve, 
hogy nekem másodelnöki teendőim lesznek és hogy 
az én feladatom lesz a vándorgyűlést itt Buda
pesten szervezni. Oly rövid idő alatt tényleg a leg
nagyobb igyekezetem és akaratom mellett sem tud
tam többet tenni.

b) Augusztus‘ havában és szeptember elején, 
amely idő nékem épen rendelkezésre állott a szer
vezéshez, a kormánynak, az állami hivataloknak,, 
az egyesületeknek és az iparágaknak összes mér
tékadó vezetői nyári szabadságon, tehát távol 
voltak "

Megkíséreltem a kormánynak, az egyes mi
nisztériumoknak, 3 fő- és székvárosnak, az összes 
szakembereknek, az egyes iparágaknak az érdek
lődését felkölteni a vándorgyűlésre. A tag Urak 
meg lehetnek arról győződve, hogy az összes kö
rök a legnagyobb előzékenységgel és a legőszin
tébb rokonszenvveL viseltetnek a nemzetközi 
vándorgyűléssel "szemben.

Különböző oldalról fel lettem szólítva, hogy a,f 
nemzetközi vándorgyűlésre egy alkalomszerű cik
ket írjak. Ezen kívánságnak megfelelően írtam 
általánosságban a mélyfúrásról egy cikket, 
amelybe beszúrtam az én saját nézeteimet.

Ez a cikk megjelent nyomtatásban és a tisz
telt tag Uraknak már kézbesittetett.

A cikk áll 10 fejezetből és azért olyan szét
tagolt, hogy javaslataimat ezáltal jobban kiemel
hessem.

I. Bevezetés.
II. A mélyfúrás célja.
III. A mélyfúrási rendszerek.
IV A mélyfúrás mint speciális szak.
V. A mélyfúrási személyzet kiképzése.
VI. A bányában való mechanikus fúrás.

TURUL A LEGMEGBÍZHATÓBB TÖMITOLEMEZ áLTAlÁW9SnOSZBttlRÉ5ZVÉHVTÁR5ASáü
LEGMAGASABB NYOMÁSHOZ. KIZÁRÓLAGOS RAKTÁR: BUDAPEST, V.ZRINYl-UTCA 1. GRESHAM PALOTA.
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passok. gn9 m intaszerű bányászati és 
kohászati precíziós műszereknek mint 
külön legességeknek  készitése a le g 

modernebb szerkezettel.

MAX HILDEBRAND
früher August U n g ke  & Co.
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VII. A mélyfúrás eredményei.
VIII. A mélyfúró technikusok egyesületei.

IX. A mélyfúrás irodalma.
X. Következtetések.

Talán fölösleges volna az egyes pontok tartal
mát mégegyszer szóval is előadni. Csak a követ
kező tényeket akarom mégegyszer kiemelni:

1. A mélyfúrás a földalatti kincsek kikutatásá- 
lioz jelenleg mellőzhetetlen kellék.

2. A mélyfúrás az utolsó évtizedekben csodá
latos lendületet nyert az uj fúrási eszközök kitalá
lása és azok kezelése terén. A legnagyobb biztonr 
sággal és állandó buzgalommal végzik a mai furó
technikusok az ő legnehezebb feladataikat.

3. Bizonyos szívóssággal és kitartással von
zódnak a furótechnikusok hivatásukhoz, dacára 
annak, hogy a javadalmazásuk épén csak a min
dennapi kenyerüket biztosítja.

4. Minden tekintetben kívánatos és szükséges, 
hogy minden állam a mélyfúrásokat támogassa és 
ejősegitse.

Végül megengedik, hogy a magyar bányászat 
és minden rokon szakkör nevében üdvözöljem 
Önöket, érezzék jól magukat a ini hazánkban s jó 
emléket vigyenek az Önök szép hazájukba.

Törekedjenek, mint eddig, a jelenlegi vándor
gyűlésünk alkalmával is a mélyfúrás hasznos 
ügyeit megvitatni, hasznos határozatokat hozni. 
A mi hazánk, mint a földteke' minden más'állama 
is. Önöknek ezért mindig á legnagyobb köszönet
tel fog tartozni.

Andveics János.

hazaThirek.
Uj k u ta tási en g ed é ly ek  é s  zártkutatjjiányok.

Az oravicai kir. bányákapitánvsáénál az alábbiak 
kuta tás i engedélyt n y e r te k : Dr. Steiner Béla, Pap 
Áron, Gáspáry Arthur, Petko Simon, Faragó István, 
Ugrik Mihályné, Pascu Pál, Klein Sándor, gróf Szé
chenyi Emil ('s társai, Lebovics Adolf, Erdős Lipót, 
jBocsan Jenő, Stricker Ferenc. M^rgán Vazul. dr. 
Wohl Lajos, báró Duka Géza, László Sándor, Fürst- 
ner Rezső, Lányi József, Popovics Vince, dr. Hor
váth József, Zártkutatmányvk jelentettek be: Papp 
Áron Tömést, Forazesten, Gáspáry Arthur Furlog, 
Dulco, Valeamáre, Barbosza és Boarsánbányán, Armenky 
István Krivina és Belzán, Mitostyán Péter Néni. 
Gladmán, Popuszku Pál Weitzenried községben., 
Ugrik Mihályné Ogradenán, Twerczer Károly Rúzs 
községben, Herzfeld Vilmos Rúzs és Pojanán, Elbogen 
Hugó Grikevicán, dr. Schul Ármin  Bogolsin, Valca- 
bolvasnica és Pluerován, Pascu Pál Mehádia és Top- 
lecen, Klein Sándor Ruzsközségben, gróf Széchenyi 
Em il és Társai Glotureu községben, Lebovics Adotf 
Mebadikán, Erdős Lipót Mehádián és Toplecen,

Wahlner Audrns Toplecen, Szab. osztr.-magyar állam- 
vasuttársaság Toplecen és Borzán, Keppich Manö 
Örményes és Uj-Szadován, Fürstner Rezső Borza, 
Pecsincska, Toplec, Zsupanek, Valcabolvasnica, Plu- 
gova, Bojroltin és Kornyeréván, Stricku Ferenc Zsu
panek községben, László Sándor Szvinicán, gróf 
Széchenyi Emil és Társai Plavisevica, Szvinica. Toplec 
és Mehádián, Mandukits Szilárd Ruzsinosz, Valca- 
boul Ohabamutnik, Pubul ós Kiszsorlenc községek
ben, dr. Popovics Györgg Ném. Gladna és Zöld. 
Popovics Vince Zsupanek községben.

E lszá m o lá s a selmeci „Mensa Academica“ 
céljaira befolyt adományokról. Hálás és őszinte kö
szönettel újabban a következő adományokat nyug
tázzuk : M. kir. Erdőigazgatóság tisztikara Mára- 
marossziget 300 kor., gróf Schönborn Buchheim Fri
gyes adománya 100 kor., lugosi m. kir. Erdőigaz
gatóság tisztikara 7180 kor., dr. Bedő Albert 50 
kor., nagybányai m. kir. Főerdőhivatal gyűjtése 47 
kor., vinkovcei kir. Főerdőhivatal 20 kor., Jonász 
László 2 kor. Az eddig befolyt adományok összege 
8208 kor. 37 fillér.

B ányalátofjatók . A kolozsvári „M áriánum“- 
intézet. mintegy 100 növendéke dr Hirschler József 
apát-plóbános, valamint tanárnők és tanáraik veze
tései mellett f. hó 25*én tanulmányul i kirándulást 
te t tek  Marosujvárra, hogy a sóbányát megtekintsék.

Kinek kell s nem kell alum ínium ? Vau-e va 

laki ez országban, aki nem hallott valaha már 
biharmegyei bauxit-telcpekről, amelyek híressé let

tek, illetve válhatnának anélkül, hogy erre különö
sebb alapjuk lenne, mint annak a rengeteg kiakná
zatlanul heverő egyéb erőtelepeknek, melyek be
csületesebbek, semhogy az unalomig az emberek 
szeme előtt ugráljanak. Még azok se alhatnak ettől 
a bauxit előfordulástól nyugodtan, akiket absolute 
nem érdekel. A Felsőmagyarországi Bánya és 
Kohómü Részvénytársaságot pl. nem érdekli, de 
azért gondoskodás történt afelől, hogy imitt-amott 
elhelyeztessenek különféle hirecskék, mily stádium
ban jutottak a „tárgyalások“ s a közeli napokban 

hány millióval alakul meg a jádvölgyi aluminium- 
kartell, mely —  nemzeti sziliekben is óhajtván 
pompázni, —  egyszerre véget vetend a már tűr
hetetlen külföldi trust megátalkodott garázdálkodá
sának. Minthogy eféle alapítási tervek és hóbor
tok — mint értesülünk — a Felsőmagyartól távol 
állanak, meg vagyunk győződve arról, hogy 
mindez a híresztelés csakis azért csinálódik, hogy 
a figyelem erőnek-erejével erre a területre irányit- 
tassék. S mivel jobb hirbe jönni egy dúsgazdag 
tőzsérrel, mint egy bakakáplárral, a tisztelt

megbízható, szolid és olcsó beszerzési forrásaFestékek KRAYER E. is TUSA BUDAPEST
és lakkok

Főraktár és iroda:

^■V.,Váczi-ut6.

■ «-„Krayer festékudvar“

festék-, kence- 
és lakkgyára

O cs. =és kir. Fensége, József főherceg udv. szállítója. 
A m. k irá ly i államvasutak, állami, gép- és vasgyárak, 
az összes waggongyárak, Budapest főváros szállítói.

(B /2139/420/52/11)
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„bányatulajdonos“ urak a Felsőmagyarral kacér
kodnak a lapok hasábjain és sub rosa sejteni enge
dik, hogy az alakulandó pónzcsoport a Kereske
delmi bank egész hatalmas gruppját foglalja ma
gában, magával Lánczy Leóval az élén. Azt hisz- 
sziik, e híresztelések megszűnnek, ha fentnevezett 
bányatársaság azon határozott kijelentését szó sze

rint citáljuk, hogy
„sem a F elsöm agy (írországi bánya- és kohó- 

m ű r.-t., sejn a  hozzá közel álló intézetek és 
egyének, sem ilyen, sem hasonló tervekkel soha
sem foglalkoztak.“
Ám, ha már benne vagyunk, arra is felhívjuk a 

figyelmet, hogy ezekkel a területekkel beházal
ták már az egész ismert világot. Jártak velük Ber
linben, Parisban, Londonban, hazai s külföldi pénz
intézeteknél, ipari vállalatoknál, de eddigelé a 
Schaffhausen-ben ép oly kevéssé kellett, mint itt a 
Kereskedelmi banknak. Amannak nem, mert a szak
értője ott mit sem talált, bár nem épen bizonyos, 
hogy a szakértő vélekedését tényleg azokról a te
rületekről terjesztette is elő. Emennek, mert a leg
jelesebb szakemberek egyike, Farkas János nem 
javallotta, hogy ezzel ab ovo is foglalkozzanak. A 
Rouvier-csoport se kivánt beleharapni a bauxitba 
s igy bizony egy kis időre le kell tenni arról a mód
felett hazafias tervről, hogy az átkozott külföldi 

aluminiuni-kényuralomnak véget vessenek a jeles 
alapítók hazánkban.

3,010.295 K  nyereség. A Hernádvölgyi Ma
gyar Vasipar Részvénytársaság ma m egtarto tt  igaz
gatósági ülésén az ez évi junius hónap 30-án lez ír t  
üzletév mérlegét te r jesz te tték  ©lő. A kifizetett pasz- 
szivkamatok és megejtett leírások levonása után
3,016.295 korona 95 fillér nyereség m u ta l,kozik a 
tavalyi 2,698.647 korona 93 fillérrel ßzombpn. Az igaz
gatóság hatírozatilag  kimondotta, hogy a közgyűlés
nek javasolni fogja, hogy a 12,000.000 koronányi ré z- 
vényto.se u t ín  1,680 000 korona fizettessék ki 14 
százalékos osztalékként a tavalyi 13 százalékkal 
szembeu, rendkívüli leírásokra és adótartalékra 900.000 
korona fordittassék a tavalyi 800.000 korona helyett, 
a tartallékalap, ugy mint tavaly 300.000 K-val java- 
dalmaztassék és a jutalékba fordítandó o ssz ‘g levo
nása, valamint a m unkástírsládának 50.000 koronával 
való javadalmazása után fönmaradó 108.947 korona 
81 fillért uj számlára vezessék.

A M ag y a rh o n i  Fö ld tan i  T á rsu la t  október 11-én, 
a Fö ld tan i  In tézet előadó-termében szakülést t a r 
tott. E lőadás: dr. Balogh  M arg it :  T an u lm án y u tam

A fr ik a  északi partv idékén. Ur. S ch a fa rzik  F erenc: 
A Bosm an-kőszénbányák környéke Szerbiában. A 
szakülés u tán  a vá la sztm á n y  ülésezett.

Versenyez az angol és porosz szén. Régi óhajuk  
a sziléziai szénbányáknak , hogy a szénszállítás 
t a r i fá i t  mérsékeljék, m er t  m áskülönben nem  b í r 
ják  a  verseny t az angol szénnel. A porosz vasu tak  
azonban nem voltak ha jlandók  teljesíteni a  szén
bányák  k ívánságát.  De most valószínű, hogy sike
rü ln i  fog a  szén ta rifák  mérséklése. Sydow kereske
delem ügyi m in isz ter ha j landó  a ném et szénbányák 
kérését figyelembe venni, h a  viszont a szénterm e
lők leszállít ják a  szén árá t .  M ert kétségtelen, hogy 
m aguk a porosz széntermelők könnyíte tték  meg az 
angol szén terjedését azzal, hogy a felsősziléziái 
széntermelők folyton emelték az á rak a t .

A Mecsck-hegység tanu lm ányozása . Dr. Vadász 
E lem ér  geologiai egyetemi tanársegéd  a n y á r i  szün
idejében a  Mecsek-hegységet tan u lm án y o z ta  föld
tanilag.

Uj íparvasut. A magyar á l t i l in o s  kőszén- 
bányatlrsulat, iparvasutat építte t Vas-megyében. 
A társaság Németujvár közelében nagykiterjedésl 
erdőket vásárolt  s a kitermelendő faanyagot a 
németujvári wasuti áPomás melletti fűrésztelepen 
fogja feldolgozni. Az ipavarvasutnak több szárny
vonala lesz. Ugyancsak a magyar általános kőszén
bánya a ta tabányai márgabányájából a FelsőgaMán 
épü ő cementgyárához sodronykötélpályát tervez, a 
melynek közigazgatási bejárását október hó 23-án 
ta r t ják  meg.

E rőpróba a  lern ezse ly i kohóan . Uj elegy- 
padot építettek  a fernezselyi kohóban s az erő
próba a'kalmával a padot m2-ként 2000 kg ólommal 
terhelték  meg. A mu csak egy miliméter rugalmas 
elhajlást m utato tt .^

VörJhenyjáfvány JNagybányán. Tudósítónk je 
lenti, hogy N ag y b án y án  egyre  terjed  a vörheny- 
já rv án y .  M inden héten m in tegy  tizennégy uj bete- 
gedés tö rtén ik  és 2—3 haláleset, sőt több is, mivel 
bélhuru t,  tudőgyuladás , veselob stb. cimén kö n y 
vel tetnek el azok, akiknél az a lapbaj tu la jdonkép  a 
vörheny  volt. E  héten is 14 u jabb  megbetegedés 
fo rdu lt  elő. És mindezek dacára  nincsen bezárva  a 
g im názium  és nem történ ik  kellő intézkedés a báj  
leküzdésére.

Osztályülés A brudbányán .  Az országos b á n y á 
szati és kohászati  egyesület Z a la tn a  vidéki osztálya 
e hó 8-án osztály ülést t a r to t t  Zala tnán. Az egyesü
leti tagoka t  Pe lachy  F erenc  főmérnök h iv ta  össze 
a  gyűlésre, am elyen főleg a R udai 12 apostol bánya- 
vá l la la t  akc ió ja  fo ly tán  az aranylopások  k o r l á t o 
zása és az a rny-orgzdaság  megszüntetése céljából 
készült em lék ira t  és tö rvény terveze t felett tan ács
koztak.

T ÉS MÉRLEGEKEI
gyárt, mint különlegességet és legnagyobb rak- 

' t /.rt tart épület- és diapbragma-szlvattyukban.
WF" Árjegyzék ingyen és bérmentve. “W

Garvenswerke WIEN, P., Isqnai 130.
(B/90/44/46)

EredeM FRÉDIT CSAPÁGYFÉMEKET minden czélnak ÁLTALÁNOS MŰSZAKI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
megfelelő minőségekben g y á r i' k iz á ró la g  a z :  ___BUDAPEST,V.,ZRINYi-UTCA 1 GRESHAM PALOTA

(B/1W4/378/«,)
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Kirándulás a szurduki kőszéntelepre. A dési fő- 
girpnázium 70 tanulója tanárai vezetése mellett át- 
rándult szurdukra, az ottani kőszénbányák megte
kintésére. A bánya bejáratánál egy bányászcsoport 
mécsekkel körülfogta a kirándulókat s a föld mé- 
hébe vezette, hol a villamoskörték és bányamécse- 
sek gyér világánál járták végig a bánya belsejét. 
Visszajőve! robbanást hallottak. A bánya egy tá- 
vplabbi részében robbantottak szenet. A durranásra 
néhány mécses is elaludt a kisérő bányászok kezé
ben. A napvilágra jutva, a vendégszerető bánya
vezetőség egy, a szabadban fölállított asztalon ebéd
del várta a kiránduló ifjakat. Délután Szurdukra 
vitte őket a lóvasut, hol a bányavállalat szénosztá
lyozó készülékeit és a vaskötélpálya államást te
kintetlek meg.

Bányamunkások gyűlése. A mult hó 
24-én d. e. 9 órakor a marosujvári bányakerűlet 
munkásai helyzetük javítását célzó gyűlést tar
tottak Mar osuj várt.

Szilágyi Pál mint elnök az egybegyűlteket 
rtydvözölvo, az ülést megnyitotta, ismertető annak 
$4(ját. Beszédjére Szabó Albert bányatanácsos 
válaszolt és óva intette a munkásokat a szer
vezkedés esetleges hátrányainak figyelembe véte
léré ; jóakaró szavai azonban visszhangra nem 
találtak, megalakították az „erdélyrészi sóbánya
munkások egyesületéit.

Ezután a nagyméltóságu m. kir. Pénzügy
minisztériumhoz küldöttségtteg begyújtandó „kér
vény“ egyes pontjait tárgyalták le. Miután az 
illés 10 percre fel lett függesztve, ezalatt 3—400 
munkás aláírta a kérvényt.

Az ülés újbóli megnyitása után az alap
szabályok egyes pontjait határozták meg ; mit a 
belügyminisztérium elé terjesztenek jóváhagyás 
végett, A küldöttség tagjainak'jelölése után az 
ülést berekesztették.

Szerintünk a munkások szervezkedése tel
jesen felesleges, mivelhogy eddig is bármi bajuk és 
sérelmük volt, a főbányahivatal vezetői a leg
nagyobb készséggel' orvosolták azt, minden ere
jükkel azon voltak, hogy a munkások helyzetén 
segítsenek ós könnyítsenek s.azt a jövőben sem 
fogják megvonni.

A D o b s in a i  ré zm fiv ek  r .-t .  igazgatósága a 
részvénytőke mísodik részének befizetését határozta 
él. A részvényesek minden egyes jegyz it t  részvény 
irtin a  névérték további 20%-át, tohát darabonkint 
i 0 koronát fizetnek be.

egyéb finom bőrárut leg- 
<ä£tfy8sebben v á sá ro lh a t 

a készítőnél

C sá n g ó n á l
B iÉ pesI, 1 1  l i n i n - M  5. -  Telelőn 81-11

G ran d  P r ix  aranyérem  P á ris .
Olcsó szabott árak. A cím fontos.

(B/3832/611/24)

Az Esztergom-szászvári K őszénbánya R.-t.,
amely tudvalevőleg a  sa lg ó ta r ján i  a lap ítása , m eg
szerette  a  to ln av á ra l ja i  szénbányát. Ez a b án y a  
tudvalevőleg a to lnam egyei v á ra l ja  község h a t á r á 
ban levő jobb fa j tá jn  szeneket bányászta  m á r  1899 
óta. Nem a legjobb a kereskedelmi ügyvezetés és 
más hibák voltak az okai, hogy ezek a lias-szenek 
nagyobb kelendőségre szert nem tettek. M ár szü
letésénél követték el a hibát. A peches voltáról is
m ert  s azóta m ár  felszámolt Budapeseti bankegye
sület kezdeményezése volt ez a bánya. Beteljesült  
r a j t a  a mondás, hogy ahol a kezdet rossz, annak  a  
vége se lehet jobb. Szenét, m elyet k itűnő szakerők, 
élükön a képzettségéről ism ert Oczvirk N ándor 
term elt, csak azoknál a  vicinálisoknál volt beve
zetve, amelyek néhai G erhard  Gusztáv égisze a la t t  
voltak, m er t  hogy az utóbbi években a D é lm ag y a r
országi K őszénbánya r-.t. ezekkel a vasu takka l  
m ajdnem  egy v á l la la t  volt. H iába  volt az alaptőke 
elég tekintélyes, t. i. 4 millió korona, a három  b á 
nyatelep, V ára l ja ,  K árász  és Máza, az 1910. évet 
kerek egy milliós veszteséggel zárták . Ezentúl h á t  
a S a lg ó ta r ján i  szakavato tt  keze te rem t rendet V á r 
a l ján  is és mi bizonyosak vag y u n k  arró l hogy sze
nét el fog ja  helyezni. Hogy Szászvárra l egyesittete- 
te t t  közvetlenül, ennek tán  inkább adm in isz tra t iv  
okai lehetnek, lévén a két helység egymáshoz közel
eső. Még egy változás történ ik  a  szászvári kőszén
bányáknál,  és pedig az, hogy a  tá rsa ság  b ányá inak  
élére S ch m id t Sándor főmérnök kerül, aki eddig 
a  csolnoki b án y a  vezetője volt.

B d n y a szü k ség le ti c ik k e k e t: mélyfurószer- 
s ámokat, kutfurószarszámokat, rázócsuzdákat (Schüt- 
t  lrutsabenanlagen) csilléket stb. előállító gyárat léte
s í te t t  Fonó Miklós Erzsébetfalván, amelynek városi 
irodáját és m in ta rak tárá t  Budapesten, IX., Lónyay u. 
49. szám alatt  most nyitotta meg.

R ézsta tisz tika  A m erikában . Az am erika i  réz- 
termelők egyesülete által közzé te t t  s ta t isz t ika  sze
r in t  az am erika i  rézbányák  angnszusban  125.494.000 
fontot term eltek, 12.245,000 fonttal kevesebbet, m in t  
ju lius  hónapban. Az am erika i fogyasztók 59.935,000 
fontot vettek át, 2.952,000 fonttal többet, m in t  az 
előző hónapban. Ezzel szemben a kivitel, am ely
69.856.000 fo n tra  rúgo tt ,  az előző hónaphoz képest
2.952.000 fonttal csökkent. A készlet szeptember ele
jén 133.442,000 fontot tett.

S tá jgero l a m a g y a r  m árv án y k ar te l l .  A m ag y a r  
m á rv á n y b án y ák  k a r te l l je  a bútor- és építkezési 
célokra szolgáló m árvány lapok  á rá t  október 1-től 
kezdődő érvény  nyel 25 százalékkal felemelte. T a lán  
ez az egyetlen karte ll,  am elynek van jogosultsága, 
m er t  m árványbányáink_  egyre-m ásra  szüntetik  
meg üzemüket.

P u sztit a  (linainit. Súlyos szerencsétlenség 
tö r tén t  az elmúlt héten a pécsbányatelepi bányában. 
Kozh János 26 éves bányamunkás szenet robbban- 
to t t  dinamittal és pedig oly szerénc^ét’enül, hogy 
összeroncsolt fejjel ese tt  össze a robbanás után.

A ta p o lcza ! b a rla n g o t dr. Lóczy L'ajo*, a 
földrajzi intézet tudós igazgatója meglátogatta és 
elismerését fejezte ki a barlang te tsze tős  és ügyes 
megnyitásáért. Egyben elkérte a barlang tervrajzát, 
hogy a Balatonról Írandó monográfiájában felhasz
nálhassa. A barlang földmunkálatai állandóan foly
nak, már a harmadik ba l v: gnyilásb bővítik, hogy 
kényelmes közlekedés létesülhessen.

KENŐANYAGOM. 7/SZT/TOANYAGOK, B2R-BAL4TA-
TEVpSZÖfV-GtP^IJAK EL5ÖRFNDÜ MINÖSÉCiFKREN: BUDAPFST. V. ZRÍNYI UTCA 1 GRESHAM PAI OTA.

(0/1564/378/48.)
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S zén forgalom . A Máv. vonalai mentén fekvő 
kőszénbányák szeptember hó 17-től szeptember hó 
23-i«r terjedő héten, hat  munkanap alatt, összesen 
12.008 kocsirakomány szenet adtak f<*l, 1061 kocsi
rakománynyal kevesebbet, mint az előző héten és 
964 kocsirakománynyal kevesebbet, mint a múlt év 
hasonló (szeptember 18-tól szeptember 24-i*) idő
szakában. E^y-egy munkanapon átlag 2001 vasúti 
kocs t  r k t a ;  meg ; 177 kocsival kevesebbet, mint az 
előző hét égy-egy munkanapján. Szeptember hó 24-től 
szeptember hó 30-ig terjedő héten, hat munkanap 
alatt, összesen 13.206 kocsirakomány szenet adtak 
fel, 1198 kocsirakománynyal többet, mint az előző 
héten, ellenben 39 kocsirakományn val kevesebbet, 
mint a múlt év hasonló (IX. 25-től X. 1-éig) idő
szakában. Ery-egy munkanapon átlag 2201 vasúti 
kocsit rak tak  m e g ; 200 kocsival többet, mint az 
előző hót egy-egy munkanapján.

P ályázat. A zalatnai főbányahivatal pályáza
to t  hirdet az alája tartozó kohómünél és vegyelemző 
hivatalnál betöltendő altiszti állásokra,

A luxem burgi v a sp ia c . Az Északi tenger 
kikötőiben k itört  sztrájk folytán az áruk elszállítása 
megakadt ugyan, mégis a félgyártmány kereslete 
u^y a belföld, mint a kül.old részéről rendes volt. 
A nyersvaspiacon a westfáliai szindikátus létrejött s 
s az árak dolgában a kivül álló lotharingiai és luxem
burgi gyárakkal is megegyezett. A vasgerenda-ü%let 
az évszaknak megfe!előleg szintén csendesebb vo.t, 
hanem azért többet szállítottak el, mint a megelőző 
év hasonló időszakában. A síniizlet nem volt olyan 
kedvező, mint tavaly ilyenkor, amennyiben julius 
havában 120.000 tonnával adtak el kevesebbet, mint 
a megelőző év hasonló időszakában. A hengerelt vas
ban mindenütt elég munka van. Az árait is javulnak. 
Az Amerikába irányuló kivitel szintén emelkedőben 
van. Különösen a nyers vas iránt tanúsítanak élénk 
érdeklődé *t.

Angolországbxn a nyer.-vas-üz et csendes, de a 
gyáradnak elég megrendelésük van. A félgyártmányt 
még mindig keresik.

Franciaországban az üzlet egyenlet 3S. *
Belgiumban pedig élénk tevékenység uralko

dik s az árak az utó só időben annyira javultak, 
hogy a hengerművek ismét nyernek va’amit munká
jukon.

S zerb ia  bain yaip arfejlesztése. A szerbiai ipar
fejlesztési törvény értelmében a szerb királyi kor
mány fel van hatalmazva, hogy ipari válla’atoknak, 
mé^ pedig ugy egyes személyeknek, mint rész
vényt irsaságoknak bizonyos kedvezményt nyújtson. 
E kedvezméryek oly ipari vá lalatoknak adhatók 
meg, melyek az országban létesülni szándékoznak, 
vagy a melyek nagyobb mennyiségű ottani, vagy 
külföldi nyersanyagot, vae^y fé gyártmányt dolgoznak 
fel és közgázdas|gi jelentőséggel bírnak. A bánya- 
vállalatok a sz vrb bányatörvényben nyújtott ked
vezményeken kivül azokban is részesülhetnek, melye
ket a szerb iparfejlesztési törvény engedélyez.

Szünetelő bányák . Az iglói bányakap itány ,  el
j á r t  Csehiek község* h a tá rá b a n  fekvő K a ta l in  vé(t- 
nevű és B e ru k a rd  védnevü bányan iuvek  ellen és 
üzem elhanyagolás  m ia t t  e lvonta á bányajogositm á- 
nyokat. A za la tna i b án y a k ap i tán y  a za ránd i réz és 
kénkovand b án y a tá rsu la t  ellen j á r t  el. Tizenhét 
bányate lek  áll üzemen kivül és a  ha tóság  most föl
h ív ta  a  tá rsu la t  ré szvényese i t /hogy  az üzemet h a t 

van  na]) a la t t  ind ítsák  meg. A részvényesek közt 
van C sungány  község is. — E l j á r t  a za la tna i  k a 
p i tán y ság  a N agya lm áz  m elletti  „Theodor“ bánya- 
tá r su la t  ellen is, ugyanezen  a cimen.

A k á lik on flik tu s. A német kál ipar még min
dig a szindikátus ós a kívüle álló válla'atok közötti 
konfliktus hatása a la tt  áll. A felek bizottságot küld
tek  ki az egyezkedés megkezdésére. A konfliktus 
megszűnte után a kálipiac viszonyai előreláthatólag 
javulni foirnak. A káliszindikátus jelentése szerint 
julius h ivában egy milli > márka értékű áruval ada* 
dott el többet, mint a megelőző év hasonló időszaká
ban. Az év első hét hónapjában összesen 9 millióval 
volt nagyobb a forgalom.

R ob b an tóan yagok  T orok országb an . A török 
államtanács határozata alapján a ve<ryi robbantó
szerek, mint klórkáli, klórnatron, salétromsavak, nát
ron és salétrofti bevitele nemrég betiltatott.

A török pénzügyminisztérium most arról érfcei- 
siti az ottani belü<ryminiszteriumot,- ho*y azokraj a 
kereskedőire  való tekintettel,  akik részére ily rob,- 
bantóanya^ok már útban vannak, a kérdéses beviteli 
t i la’om csak a fenti határozatnak a hírlapokban való 
közzétételétől számítandó három hónap után lesz 
alkalmazható.

M ag y a r  a ra n y b á n y a  r.-t. A fe lső inagyarorszá^i 
bánya- és kohómü r.-t. érdekeltségébe tartozó M a
g y a r  a ra n y b á n y a  i\=i., m elynek b á n y á ja  a  liUnyad- 
m egyei Botesen van, 1910—ll-l>en a 100,000 K  a lap 
tőke m ellett  az üzemből 44,087 K -t és .egyebekből 
883 K -t ve t t  be. Ezzel szemben adóra  1517 K-t, a 
bányaüzem re  37,292 és a zuzómü költségeire 13,340 
K-t, ju ta lé k ra  1149 és á lta lános  költségekre 4533 K -t  
ado tt  ki, ugy, hogy vesztesége a megelőző évről á t 
hozott 36,242 K  betudásával 49,104 K. E  szerint az : 
alap tőke fele elveszett.

Abonyi A r tú r  budapesti m űszaki n ag y k e res
kedő cég, melynek üzleti helyiségei most V., Szabád- 
ság-tér 18. sz. a la t t  (Tőzsdepalota) vannak , leg ú jab 
ban á tve t te  a „T raissine t A lfréd szabad, fórrólég- 
kazán  tiszti tó-, k orom fuvó-k észül ék“ és a  szabad. 
„H erm az it in “ kazánkőképződés elleni a n y a g f  v a la 
m in t  „H erm aion“ rozsdavédő an y ag  m agyaro rszág i  
vezérképviseletét és egyedelárusitásá t.$ Felten és G u illeaum e

kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár 
----------- r é s z v é n y t á r s a s á g

B u d a p e s t ,  V., V i z a f o g ó  1460. s z á m . #
Ólomkábelek. Villám világítási vezetékek.

Sodronykötelek.
Elektrolytikus vörösrézlmzalok, okonltvezetékek, szerelvények stb.
(13/2096/619/36.)
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A Potiiáti f$6tf*AleUni 1911. év első fölében 
Hotnánía 603 e#er tonna kőolajat termelt. A legtöb* 
bei juniusban, amikor 136 ezer tonna fcflyt a tártá* 
lyokba; 19l0*ben 270 eäer, az idén ugyanazon félévi 
jíd§ cä’ä t t  ÖOü e&er tonnát Vittek ki* De kivittek még 
benzint is 62 ezer tonnát és 59 tonna parafint*

A b án yafa  a  ham burgi h á n y a fa p ia c o t l .  
"Á^fraínburgi bányafapiac igen látogatott volt, forgalma 
pedig igen élénk. Az árak igen szilárdak. A tá rsa 
ságoktól jelentékeny mennyiségeket követeltek, úgy 
hogy az erdőbirtokosok árköveteléseikkel mindig 
magasabbra mentek.

SZER K ESZTŐ I ÜZENETEK.
B á i i y & s z a t i  k i á l l í t á s .  Hát igenis, ez is van, illetve  

lesz, avagy ián m ár be is zárcdctt, am iért nem kell m indjárt 
olyan nagyon m éltatlankodnia. V ag y m it gondol ? A zért ren
deznek k iá llítást nemes S zatm ár-várm egyében, hogy akárk i 
is m egjelenhessék ? Ön téved. Azt a k iá llítást nem m inden
kinek rendezték. M ert először is azt a „Szatm árm egyei G az
dasági E g yesü le t“ rendezte, am ely nem oly officiozus lárm ás  
testület, hogy te lekürtö lte  volna az országot vele. Ön egy  
elégedetlen e m b e r; talán bizony azt kívánta, hogy a k iá llítás  
rendezősége névre szóló m eghívóval hívogassa Önt a k iá llí
tás m egtekintésére. H ogy Ön csak annyit tudott arrró l, hogy  
bányászati k iá llítás  lesz Szatm áron, am ennyit „A  B ánya“ je l
zett, az igazán nem lehet szem rehányás tárgya. E lvégre  is 
a it  m ár csak illik  tudnia egy olyan sokoldalú bányam érnök
nek, am ilyennek mi Önt ism erjük, hogy mi egy várm egyei 
gazdasági egyesület ? . Az igenis egy com m e il faut úri 
tarsaság, ak ik  —  ha jó l esik —  rendeznek a m aguk úri 
passiójából agarász-versenyt is, urlovas-versenyt is ,'k iá llítá s t  
is a m aguk m arháibó l és ha már. ez m egvan, hát egy kis 
bányászati k iá llítást is. Az m ár csakugyan nem a szatm ári 
urak baja, hogy a bányászok s más érdeklődők nem nézték  
m eg a k iá llítást. H iszen nem tilto tták  épen m eg a m eg tek in 
tést, csak egy kissé hiányosan publikálták. N ém ely o k ve te t- 
lenkedő m ég azt is m egkívánná a nemes önzetlenségből 
buzgólkodó rendezőségtől, hogy v igéc-m ód u g rifü lesked jék , 
odacsőditendő a publikum ot. E gyébként m ár most ne utazzék. 
Bezárták a k iállítást. Azonban am i Önt érdekli, a bányászati

Több mint 

= 5000=
létesítmény

ECKARDT VILMOS 
tS  HOTOP ERNŐ

r é s z v é n y t & r s a  s & y
B u d a p e s t ,  V. k é r .  
D orottya-utca 6. sz.
Teruezünk és vállalunk 1870. éu óta:

Téglaégetőket, tetőcse- 
rép-gyárakat, chamottc- 
tégiagyárakat, mészége
tőket, magnezitgyárakat, 
tüzelési berendezéseket, 
gyárkéményeket, kazán- 
be'alazásokat.

részt együtt tartják, hogy a jövő év szeptem berében bem utas
sák a nagybányai kongfösszusm  fc. D e a k iá llíto tt bánya
gépeket* am ikrő l kérdezősködik, m ár hazáviteftö a G anz-gyár. 
Ha itt a törzsgyárban je len tkezik , m egm utatják kétségkívül, 

T i t a f t i é j  Szerbiában a lőpor, dynam it és más rob
bantó vagy repesztő c ikk , valam int a lőporral vagy dynam ittal 
töltött patronok, gyutacsok és végül a robbanószerekből e lő 
állito tt tüzijátékkészitm ény gyártásának és eladásának joga  
kizáró lag  az á llam ot ille ti m eg.

K .  J . ,  K o l o z s v á r .  M in d é i szabadalom ért, va lam int 
pótszabadalom ért az 1895. : X X X V II. t.-c ikk  érte lm ében a 
bejelentéssel eg y id e jű leg  20 korona bejelentési d ij fizetendő.

A szerkesztésért felelős Dr. Bischitz Béla :

[m
X 2 y i K ' d £ % B E f Í > Ő $ l Q  E U L E N

speciális, qyóqvüal-
K Ö HÖ G ÉST. R E K E D S E G E T . ID Ü L T  G Y O M O R  E S |  
H Ú G Y S Z E R V I B A J O K A T

G Y Ö K E R E S E N  G Y Ó G Y Í T .
Megrendelhető a »Magyar Asván/viz Forgalmi és Kiviteli R.T.<-nál, 
BUDAPEST. ----------------------------------------------- TELEFON 162-34.

MAGYAR KIRÁLYI ÁLLAMVASUTAK.
25912?. szám. 

F. IL
I G A Z G A T O S A G .

A 4718. sz. vonat forgalomba helyezése a 
kisszénás— kondorosi vonalon.

A kisszénás —kondorosi vonalon folyó évi 
november hó 1-től kezdve hetenkint háromszor 
és pedig: vasárnapon, kedden és pénteken a 
4718. sz. vegyesvonat fog forgalomba helyeztetni, 
mely Kisszénásról este 7 óra 45 perckor indul 
és Kondorosra este 8 órakor érkezik.

Budapest, 1911 október 12-én.
Az igazgatóság . 

(itj843lGir2 4'i) U tánnyom ás nem d ijazta tik .

965/1911. szám.

Árlejtési hirdetmény.
Alantirt műnek szüksége van 2 0  k o rsó  

(körülbelül 790 — 800 kgr.

h i g a n y r a .
Felhivatnak azon cégek, melyek ezen higany- 

szállításra vállalkozni óhajtanak, hogy kellően 
bélyegezett zárt Írásbeli ajánlataikat „higany- 
szállitási ajánlat“ felírással jelen hirdetménynek 
a „A Bányában“ történt első megjelenésétől szá
mítva tizennégy napon belül alantirt műhöz 
nyújtsák be.

Később érkező ajánlatok figyelembe nem vé
tetnek. A 20 korsó higany e g y sze r re  lesz szál
litandó alanlirt mű/ címe alatt bérmentve a 
nagybányai vasúti állomásra.

Fentartja magának alantirt mü az ajánlattevők 
közötti szabad választást, esetleg egészen uj árlej
tési eljárás indítását.

Veresvili m. kir. banyarnüvezetöseg.
(Bt 003142) _____________

ERHARDTés SEHMERgépgy ára Saarbrücken.
Vezerképviselő: FLAMM ADOLF

műszaki irodája és gépészeti berendezéseik vállalat. 
Budapest, II. kerület. Margit körút 48. szám.

Szállít: báoya- ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ »  
és kohógépeket, KE 
Diesel-nyersolaj- 

m o to ro k a t,
Centrifugai- s j 
turbó-szivattyú
kat, gázgenera- 

torokat, Bri- 
quett-sajtókatés I 

' dugattyus szi- 
vattyukat.

B/3835/G14/Ó2*
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A BÁNYA lé ll (4k szaiit.)

Kombinált kÖZetfilfÓgép kézi és gép Szem re
’X raclius rendszer*4.

Ina

Nélkülözhetetlen
b á n y á k n á l, a k n á k n á l, k ő b á n y á k n á l, m ész  é s  c e m e n tm ü v e k n é l , m in d e n fé le  e g y é b  
fu r á to k n á l .  ' M inden  irá n y b a n  fú r 230  im .m é ly ség i* , s ő t m é ly e b b re  is.

A furómagok épek s igy az átfúrt réteg hű képét n y e rjü k .

Ig en  n agy  te lje s í tm é n y  E g y sze rű  és  s z ilá rd  N em  ig é n y e l ] a v i tá s t .

I~cgkisrhb crófogyaaclás
(10 rtúö óránkéul)

Térfogata kicsi(2 * ; * 2 m)

LANGE, LORCKE & Co.

(B/lC4St/«7

Távbeszélő 34, g y é m á n t s z e rsz á m  g y á r
Brieg, 13 Bez. B reslau,

Sflrgönyoiin:
Lange Lorke» Brieg. Bei. B rctliij

S z e n t- L t tk á c s - f f ir á Ő j  t é l i  é s  
n y á r i  g y ó g y h e ly ,  B u d á n
csuz-, köszvény-, íd e f- és bftrbajok elfér. Iszap
fürdők, iszap borogatások* kft- és kádfürdők, kü

lön férfi- és női viz gyógy intézet, gőzfürdők ás gyógyvíz- 
uszodák. Szállodák, gondos .penzió. K r is t á ly  forrás
ásványv í z  étvágyat javit, gyomó-rontást megakadályoz. 
=  Vidékre és külföldre fuvatdíjm ejites szál ilás =  
(B/677/501/52/11) ^

S zab . v illam os b iz to s íték  
k ic se ré lh e tő  b e té tte l.

rr
5

I

Ha kié;r, ccak a betét cserélendő 
ki, tehát oh sóbb, mii t bármely más 
biztosíték, mert a por c d  Ián dugó 
tovább használható, rém Kell avitanil

Mindenki által k eze lh ető! 550 Volt-fészültség és minden 
Am pererősségig L egkisebb rendelhető m ennyiség 25 
drb. Hlinden dugó 5 tarta lék b etlt elszállittatlk .

Arak betét nélkül.
Edy normal csavarmenettel 75 fill,
Edy nagy csavarmenettel 1 65
Mignon 30

B etétek*
Edy ncriral tó ét í-t jp  Amplg 18 II!
Edy normal bettt í r «40 Amplg 24
Edy nagy betét (-2 0  Amp lg 40
Edy n<gy beiét 3C-S0 Ami * 0 45
Mignon betét , 20

Egy edel árusítás:

fonák Miksánál, Budapest, V., Nádor-utca 50. sz.
(M arkó-ii. sa ro k ). (f/J77C/d8f/41)

,HflDEF‘-|elU KEZI-EMELOBAKOK K Ä S
H E I N R I C H  d e  P R I E S  G .  m .  b .  H .

(B/ői/íie/sj

W IE N ,  VII/3 .

N e u s llit g á s s e  Ili/fiié.

Magyarországi
képviselet:

í m y  flmő
oki. gépészmérnök 
Budapest VM 
Lipótkörut 21/c.

- H .

Kérje 7<r. számú 

árjegyzékünket.

Azonnal ’s i állítható OOO-tól 15,000 k ilogr. h ordképességig  közvetlenül a  doboz * érve.


